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Wykaz stosowanych skrótów:

ALP (alkaline phosphatase) - fosfataza alkaliczna

ALT (alanine transaminase) – aminotransferaza alaninowa

AMPs (antimicrobial peptides) – białka przeciwdrobnoustrojowe

AOAC (The Association of Official Analytical Chemists) – Stowarzyszenie urzędowych

chemików analitycznych

AST (aspartate transaminase) – aminotransferaza asparaginianowa

BSF (black soldier fly) – Hermetia illucens

BSFM (black soldier fly larvae full-fat meal) – pełnotłusta mączka z biomasy larw

Hermetia illucens

BWG (body weight gain) – przyrost masy ciała

CE (cook efficiency) – wydajność gotowania

CF (Fulton’s condition factor) – wskaźnik kondycji Fultona

CFL (cooled fillet) – udział procentowy fileta schłodzonego

CS (carcass share) – procentowy udział tuszki

DDGS (distiller’s dried grains with solubles) – suszony wywar gorzelniany

DIR (daily intake rate) – wskaźnik dziennego pobrania paszy

DL/FTL (relative distal intestine length) – względna długość jelita dystalnego

DL/GIT (distal intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy udział

jelita dystalnego w całkowitej długości przewodu pokarmowego

ER (expansion ratio) – współczynnik ekspansji peletu

FAO (Food and Agriculture Organization of the United Nations) – Organizacja Narodów

Zjednoczonych do spraw wyżywienia i rolnictwa

FBW (final body weight) – końcowa masa ciała

FCE (feed conversion efficiency) – efektywność wykorzystania paszy

FCR (feed conversion ratio) – współczynnik wykorzystania paszy

FI (feed intake) – pobranie paszy
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FIFO (Fish-In-Fish-Out) – tzw. indeks rybożerności

FMU (fish meal use) – względne wykorzystanie mączki rybnej

FOU (fish oil use) – względne wykorzystanie oleju rybnego

FS (fillet share) – udział procentowy fileta świeżego

GGT (gamma-glutamyl transpeptidase) – gamma-glutamylotranspeptydaza

GIT/FTL (relative gastrointestinal tract length) – względna długość przewodu

pokarmowego

GMO (genetically modified organism) – organizm genetycznie zmodyfikowany

HPLC (high-performance liquid chromatography) – wysokosprawna chromatografia

cieczowa

HSI (hepatosomatic index) – indeks hepatosomatyczny

IgM – immunoglobulina M

IL/FTL (relative intestinal length) – względna długość jelit

IL/GIT (intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy udział jelit w

całkowitej długości przewodu pokarmowego

JTK – jednostka tworząca kolonię

Kp (nitrogen-to-protein conversion factor) – empiryczny współczynnik konwersji białka

ogólnego

LER (lipid efficiency ratio) – wydajność wzrostowa tłuszcz paszowego

NEFA (non-estrified fatty acids) – wolne kwasy tłuszczowe

PD (pellet bulk density) – gęstość nasypowa peletu

PER (protein efficiency ratio) – wydajność wzrostowa białka paszowego

PL/FTL (relative proximal intestine length) – względna długość jelita proksymalnego

PL/GIT (proximal intestine share in total gastrointestinal tract length) – procentowy

udział jelita proksymalnego w całkowitej długości przewodu pokarmowego

PPV (protein production value) – wartość produkcyjna białka paszowego

PWG (percent of fish body weight gain) – procentowy przyrost masy ciała
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SGR (specific growth rate) – względny dobowy przyrost masy jednostkowej ryby

SR (survival rate) – wskaźnik przeżywalności ryb

SS (spleen share) – procentowy udział śledziony

SV (sinking velocity) – prędkość opadania peletu

TC (total cholesterol) – cholesterol całkowity

TP (total protein) – białko całkowite

VI (volume increase) – wzrost objętości

VSI (viscerosomatic index) – indeks wiscerosomatyczny

WS (water stability) – stabilność peletu w wodzie
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Streszczenie

Akwakultura obecnie stoi przed wyzwaniem zrównoważenia produkcji.

Wykorzystywane w niej materiały paszowe – mączka rybna i olej rybny – są

identyfikowane jako jedne z najbardziej negatywnie wpływających na środowisko.

W pespektywie postępujących problemów związanych z eksploatacją środowiska oraz

potrzebą odpowiedzi na upodobania konsumentów, owady są obiecującą alternatywą.

Mączki pełnotłuste, mączki odtłuszczone i oleje z biomasy owadów są aktualnie jednymi

z najczęściej rozważanych zamienników dla standardowo stosowanych komponentów

białkowych i energetycznych. W związku z powyższym przeprowadzono cykl badawczy,

którego celem była ocena wpływu zastosowania mączek z owadów jako alternatywy dla

mączki rybnej w dietach dla ryb łososiowatych na parametry i zrównoważenie

środowiskowe odchowu, współczynniki strawności składników pokarmowych, indeksy

organosomatyczne, pomiary histomorfometryczne jelit, mikrobiom przewodu

pokarmowego oraz parametry biochemiczne surowicy krwi. Przeprowadzono również

ocenę właściwości fizycznych pasz oraz barwy i jakości mięsa ryb. W eksperymencie I

zbadano wpływ zastosowania w dietach dla narybku troci wędrownej pełnotłustych

mączek z mącznika młynarka oraz drewnojada poddanych hydrolizie enzymatycznej.

W eksperymencie II oceniono efekt wzrastającego udziału (0%, 5%, 10% i 20%)

pełnotłustej mączki z biomasy larw Hermetia illucens w paszach dla narybku pstrąga

potokowego. Natomiast w eksperymentach III oraz IV zbadano wpływ wzrastającego

udziału (0%, 5%, 10% i 15%) pełnotłustej mączki z biomasy larw Hermetia illucens

w dietach dla narybku oraz młodocianych osobników łososia atlantyckiego. Bazując na

uzyskanych wynikach, możliwe jest zastosowanie hydrolizowanych mączek z mącznika

młynarka i drewnojada w paszach dla narybku troci wędrownej w udziale do 10%.

Możliwe jest użycie pełnotłustych mączek z Hermetia illucens w paszach

przeznaczonych dla narybku pstrąga potokowego (do 20% w paszy) i łososia

atlantyckiego (do 10% w paszy dla narybku oraz do 15% w paszy dla osobników

młodocianych). Co więcej, dowiedziono, że zastosowane w paszach mączki z owadów

mogą modyfikować mikrobiom przewodu pokarmowego, wpływać na jego budowę

histomorfometryczną, a także na biochemiczne parametry surowicy krwi u ryb

łososiowatych. Zastosowanie pełnotłustej mączki z Hermetia illucens zwiększyło

zrównoważenie środowiskowe chowu ryb łososiowatych.
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Summary

Aquaculture currently faces the challenge of reaching sustainable production. The feed

materials used in aquaculture – fishmeal and fish oil – are identified as one of the most

negatively affecting the environment. In the perspective of progressive problems related

to the exploitation of the environment and the need to respond to consumer preferences,

insects are a promising alternative. Insects full-fat meals, defatted meals and oils are

currently one of the most frequently considered replacements for the standard protein and

energy components. Therefore, a research cycle was carried out to assess the impact of

the use of insect meals as an alternative to fishmeal in salmonids diets on the growth

performance, feed utilization, environmental sustainability, nutrients digestibility

coefficients, organosomatic indices, histomorphometric measurements of the intestines,

gastrointestinal tract microbiome, and biochemical parameters of blood serum. In

addition, the physical properties of feed, as well as the color and quality of fish meet were

assessed. In experiment I, the effect of usage of hydrolyzed full-fat mealworm and

superworm meals in sea trout fry diets was assessed. In experiment II, the increasing

inclusion (5%, 10%, and 20%) of Hermetia illucens larvae full-fat meal in brown trout

fry diets was tested. While in experiments III and IV, the effect of the increasing inclusion

(5%, 10%, 15%) of Hermetia illucens larvae full-fat meal in diets for Atlantic salmons

fry and pre-smolts was evaluated. Based on the obtained data, it is possible to use

hydrolyzed mealworm and superworm meals in sea trout nutrition in the share of up to

10%. It is also possible to implement Hermetia illucens larvae full-fat meals in brown

trout (up to 20% of feed) and Atlantic salmon (up to 10% for fries and up to 15% for pre-

smolts) nutrition. Additionally, it has been proven, that insect meals as a part of salmonids

diets can modify the microbiome of gastrointestinal tract, affect its histomorphometric

structure, as well as the biochemical parameters of blood serum. The usage of Hermetia

illucens larvae full-fat meal improved the environmental sustainability of salmonids

rearing.
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1. Wstęp

Akwakultura ma istotny wkład w światowe bezpieczeństwo żywnościowe, jednak


[…]

(Renna et al., 2017; Cardinaletti et al., 2019); however,
FCR, even without significant differences, showed high-
er results with increasing dietary BSFM inclusion (Cardi-
naletti et al., 2019). Therefore, it is important during data
comparison with the scientific literature to not only focus
on the fish age determination or phase – fresh or saltwater
but also, or even primarily, on body weight, which per-
haps better describes their stage of development.

No effect on somatic indices, including carcass share
(CS), spleen share (SS), condition factor (CF), or hepa-
tosomatic index (HSI), was observed among the groups.
The vast majority of scientific literature that also studied
the effects of different insect diets on somatic indices of
salmonids has focused mainly on HSI and VSI (Stenberg
et al., 2019; Hoffmann et al., 2020; Hossain et al., 2021;
Weththasinghe et al., 2021 b). Taking into account these
data, as well as the established norms for HSI (Munshi
and Dutta, 2017), the condition of the liver was not dis-
turbed by either the control diet or any of the experimen-
tal groups. Despite the lack of literature data that would
examine the influence of insect introduction in fish nutri-
tion on changes in the spleen indices, the usage of BSFM
in the diets of Atlantic salmon did not affect these organs
compared to the control group. The results of the spleen
share were slightly higher than those found in other stud-
ies. However, as the authors pointed out, smolts show
lower values of spleenosomatic index, which indicate an
emptying of the spleen blood cell reservoirs (Nordgarden
et al., 2002). This process has probably not yet occurred
in the case of our fish.

In the present study, no statistically significant differ-
ences were observed in the GIT/FTL, PL/FTL, or DL/
FTL. However, a slight increase in PL/FTL was observed
at the expense of DL/FTL. Because enzyme activity is
highest in the proximal intestine, this effect could be
considered positive because of the increasing digestion
probability (Krogdahl et al., 2015). Nevertheless, the di-
gestibility of nutrients was not the subject of this study,
which was due to the difficulties associated with the
collection of fish faeces, widely described in the litera-
ture (Austreng, 1978; Choubert et al., 1982; Allan et al.,
1999). In the previous part of the presented experimental
cycle conducted on Atlantic salmon fries, no significant
differences were observed in the case of crude protein
and crude fat digestibility; however, GIT somatic indices
seemed to demonstrate opposite results, where DL/FTL
numerically showed an increase in insect groups at the
expense of PL/FTL.

In the present study, in all BSFM groups, a de-
crease in villus height in the case of proximal intestine
histomorphology was observed; nevertheless, because
BSFM10 showed the highest values in the case of vil-
lus width, this group was the only one that did not dif-
fer from the CON in the event of villus area. According

to Renna et al. (2017), the dietary inclusion of partially
defatted BSFM up to 40% did not induce morphological
changes in the rainbow trout intestine. In turn, Dumas et
al. (2018) reported that the content of partially defatted
BSFM at a level of 26% led to a decrease in villus height
in the anterior intestinal part, which is in line with our
research. These changes in the structure of the intestinal
villi can lead to a decrease in nutrient absorption (English
et al., 2021). Importantly, in the aforementioned study,
this effect was manifested in the growth performance
– the group with the highest BSFM inclusion was also
characterized by reduced BWG. Nevertheless, such ob-
servations were not recorded in our experiment.

In the distal intestine, villus width was higher in fish
from the BSFM5 group. The rest of the BSFM groups
did not differ from the CON group; however, a numerical
increase in villus width was observed. In contrast, Du-
mas et al. (2018) reported no effect of BSFM inclusion
on the posterior intestine of rainbow trout. According
to Egerton et al. (2020), larger villi equate to larger en-
terocytes or an increase in their number, which provide
a greater surface area for the absorption of nutrients and
metabolites.

No significant differences in the colorimetric assess-
ment of Atlantic salmon raw meat were observed in our
study. These findings are in agreement with several sci-
entific papers in which BSFM was introduced into sal-
monid diets (Renna et al., 2017; Secci et al., 2019; Bruni
et al., 2020; Husein et al., 2021). In our research, the pro-
portions of these parameters seem to be preserved and
in line with the literature on Atlantic salmon (Secci et
al., 2019; Bruni et al., 2020): a clear advantage of L and
reduced shares in b and a, with b showing higher val-
ues. Simultaneously, in the case of raw meat pH, the re-
sults presented by scientific papers are not unequivocal.
Bruni et al. (2020) reported much lower pH values than
we obtained in our study – even at 6.08. In turn, Secci
et al. (2019) presented values closer to 6.40. Moreover,
our results indicate that the pH of the meat was quite
stable even 24 h after the analyses and oscillated at ap-
proximately 6.40, which is in agreement with Renna et
al. (2017).

Modern aquaculture diets for predatory fish such as
Atlantic salmon showed a significant decrease in fish
meal (FM) use from >60% in the 1990s to <20% in the
2010s (Ytrestøyl et al., 2015). Simultaneously, it has
been reported that total FM replacement in salmon di-
ets has negative consequences on production parameters
(Davidson et al., 2018; Robaina et al., 2019). In the pre-
sent study, FIFO values decreased with the increase in
the BSFM share in the diets. Despite the fact that even
with the highest inclusion of BSFM, the FIFO value still
exceeded 1.0, these results are still significantly lower
compared to the estimated FIFO of salmon feed in 2017
(Naylor et al., 2021). Nevertheless, data on the influence
of various alternative protein sources on FIFO values and
FM use in aquafeeds are still limited and need further
consideration.
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conclusions
The present study showed that BSFM is a suitable

feed material for Atlantic salmon proper diet balanc-
ing and may be used to decrease fish meal content. The
semi-technical application of BSFM-containing diets
confirmed their effectiveness during the growth phase
of Atlantic salmon. According to our results, BSFM can
be recommended as an alternative feed component in
Atlantic salmon pre-smolt nutrition at levels up to 15%.
Simultaneously, insect inclusion significantly improved
the environmental sustainability of the rearing process.
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