Warszawa, 9.11.2023 r.

Dr hab. Maciej Kamaszewski, prof. SGGW

Instytut Nauk o Zwierzętach

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

ul. Ciszewskiego 8, 02-786 Warszawa

Tel. 22 593 66 45, e-mail: maciej_kamaszewski@sggw.edu.pl

Ocena rozprawy doktorskiej

Pani mgr Zuzanny Mikołajczak pt. „Zastosowanie mączek owadów w dietach wzrostowych dla ryb lososiowatych”, wykonanej na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, pod kierunkiem promotorów Pana prof. dr hab. Damiana Józefiaka oraz dr hab. Jana Mazurkiewicza, prof. UPP

Wykonano recenzję rozprawy doktorskiej w formie dzieła, na które składa się seria 4 artykułów naukowych powiązanych tematycznie, opublikowanych w latach 2020-2023, w których Doktorantka jest pierwszym autorem. Przedstawiają one wyniki oryginalnych badań naukowych, pozwalających na rozwiązanie problemu naukowego. Rozprawa, wraz z pismem przewodnim z Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach (sygn. WWZ-4000-10/2023), powołującym się na uchwałę Rady Naukowej Dyscypliny Zootechnika i rybactwo, została przesłana w formie wydrukowanej. Przedstawiona do oceny dysertacja zawiera 155 stron, w tym wydruki 4 artykułów wchodzących w skład dzieła i oświadczenia autorów. Sumaryczna ilość punktów za publikacje wchodzące w dzieło to 580 i impact factor 10,76. Rozprawa doktorska została podzielona na następujące rozdziały: Wstęp, Hipoteza i cel badań, Materiał i metody badawcze, Wyniki badań, Dyskusja, Stwierdzenia i wnioski, Literatura, Kopie opublikowanych artykułów w ramach cyklu, Oświadczenia. Ponadto przed właściwą częścią rozprawy, Autorka umieściła: Wykaz artykułów wchodzących w skład jednolitego

cyklu publikacyjnego, Źródła finansowania badań, Wykaz stosowanych skrótów oraz Streszczenie w języku polskim i angielskim.

Tematyka badań podjęta przez Doktorantkę i opisana w rozprawie doktorskiej jest bardzo interesująca, aktualna i dobrze pasuje do *dyscypliny zootechnika i rybactwo*. Poza tym w treści pierwszego rozdziału Autorka opisała wyzwania związane z alternatywnymi surowcami do produkcji pasz w kontekście zrównoważonego rozwoju akwakultury. Co istotne, badania do ocenianej dysertacji były prowadzone w ramach projektów pozyskanych z Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, NCBiR, Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz funduszy Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

Część właściwa rozprawy doktorskiej zaczyna się jednostronicowym streszczeniem, które wprowadza czytelnika w badane zagadnienia. Brakuje jednak słów kluczowych, zarówno w języku polskim jak i angielskim. Ich obecność ułatwiłaby wyszukiwanie rozprawy poprzez biblioteczne systemy wyszukiwania rozpraw i publikacji, chociaż każda z publikacji wchodzących w skład osiągnięcia ma takie słowa kluczowe podane. Następnie Doktorantka w kolejnym rozdziale, czyli we Wstępie, przedstawiła syntetyczny przegląd literatury dotyczący badanego tematu. W tym fragmencie przedstawione zostały uwarunkowania związane z rozwojem akwakultury i wyzwaniami, które są przed nią stawiane. Mam tu jednak drobne zastrzeżenie i prośbę do Autorki, by na przyszłość zwróciła uwagę, czy zawsze podaje łacińskie nazwy gatunkowe (np. strona 14). Zrównoważona produkcja w sektorze akwakultury wymusza poszukiwanie alternatyw dla stosowanych do produkcji pasz mączki rybnej i oleju rybnego. Zastosowanie alternatywnych surowców paszowych jest zagadnieniem, które najszerszej zostało omówione przez Doktorantkę w tym rozdziale. Omówione zostały roślinne źródła białka i tłuszczu stosowane w paszach dla ryb i ich ograniczenia związane m.in. z obecnością czynników antyżywniowych oraz niszczeniem kolejnych arealów pod uprawę roślin takich jak soja, czy wzrost zużycia wody podczas uprawy roślinnych zamienników, zwłaszcza roślinnych surowców białkowych. W tym punkcie tekstu Autorka wskazuje jako alternatywę wykorzystanie owadów do produkcji pasz. Związane jest to z ich zasobooszczędną i zrównoważoną środowiskowo produkcją oraz bardzo wysoką zawartością białka. Z szeregu gatunków owadów, które w przeglądzie literatury zostały scharakteryzowane, trzy z nich: mączniki młynarki, drewnojady i larwy *Hermetia illucens* wytypowano jako alternatywne surowce do produkcji pasz dla ryb łososiowatych. Na podstawie obszernego Wstępu, popartego bogatą literaturą, doktorantka w kolejnym rozdziale przedstawiła hipotezę i cel badań. Na podstawie dostępnej literatury Autorka sformułowała 3 hipotezy oraz jeden cel badań.

Ze względu na obszerny zakres osiągnięcia naukowego (4 publikacje o charakterze badawczym), rozdział Materiał i metody badawcze jest bardzo rozbudowany. Bardzo przydatna jest także Rycina 4, która w klarowny sposób prezentuje schemat wykonywanych analiz. Po wstępnym opisie czterech doświadczeń można znaleźć również informacje, o realizacji badań zgodnie z wytycznymi zawartymi w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2010/63/UE oraz Ustawy o ochronie zwierząt wykorzystywanych do celów naukowych lub edukacyjnych z 15 stycznia 2015 roku. Po przeanalizowaniu tego krótkiego akapitu i porównaniu z informacjami opisanymi w publikacjach wchodzących w skład dzieła, sugerowałbym ten fragment tekstu poszerzyć o niezbędne informacje.

W kolejnych podrozdziałach Doktorantka przedstawiła szczegółowo materiał badawczy, układ kolejnych doświadczeń ze schematami i składem pasz doświadczalnych, analizowane parametry wraz z metodyką oraz wykonaną analizę statystyczną. W opublikowanych publikacjach wykorzystywano szereg analiz, od analizy właściwości i składu pasz, przez analizy histologiczne i biochemiczne po analizy FISH w celu oznaczenia składu gatunkowego mikrobiomu w jelitach badanych ryb. Przy analizie tego fragmentu bardzo przydatny był Wykaz analiz przeprowadzonych samodzielnie przez Doktorantkę, oraz Zestawienie analiz zleconych, które zostały zamieszczone na stronie 62, zaraz po omówieniu wyników. Myślę, że ta informacja powinna się znaleźć na koniec rozdziału Materiał i metody, co pozwoli na ocenę wkładu Doktorantki w opublikowane wyniki badań w cyklu publikacji tworzących dzieło.

Następnie w dysertacji Autorka zamieściła krótki, sześciostronicowy rozdział, w którym opisała skrótowo uzyskane wyniki. Jest to tak naprawdę streszczenie wyników, które zostały umieszczone w czterech publikacjach. Myślę, że dla lepszej czytelności dysertacji można by było ten rozdział wzbogacić o syntetyczne tabele bądź wykresy, które pozwolą lepiej zwizualizować uzyskane wyniki z czterech doświadczeń. Poza tym brak mi w opublikowanych publikacjach, jak i dysertacji, dokładniejszej analizy histologicznej, gdzie obok opisów znalazłyby się również zdjęcia mikroskopowe. Ta analiza obrazu pozwoliłaby czytelnikowi na ocenę budowy morfologicznej i pobudzenie układu immunologicznego (GALT) w jelicie. Będę wdzięczny, jeśli Doktorantka podczas obrony będzie mogła o te ważne informacje wzbogacić swoje wystąpienie.

Bardzo ciekawym i dobrze napisanym rozdziałem jest Dyskusja, gdzie w sposób syntetyczny Autorka zmierzyła się z uzyskanymi wynikami i spostrzeżeniami innych autorów. Sposób napisania rozdziału wskazuje, że Doktorantka bardzo dobrze orientuje się w

zagadnieniu badawczym i w sposób konstruktywny potrafi wyciągać wnioski, które wraz z podsumowaniem przedstawiła w rozdziale szóstym, na stronie 73. Całość rozprawy doktorskiej kończy się Spisem literatury, który zawiera 155 pozycji.

Zamieszczone i recenzowane 4 publikacje naukowe zostały wraz z oświadczeniami umieszczone na końcu rozprawy doktorskiej. Co ważne, w każdej z tych publikacji, Doktorantka jest pierwszym autorem, a w jednej z nich (z czasopisma *Animals*) jest autorem korespondencyjnym. Wkład Doktorantki w powstanie artykułów jest znaczący i wynosi, zgodnie z załączonymi oświadczeniami, przynajmniej 60% w każdej z publikacji.

W tak obszernym dziele, jakim jest recenzowany doktorat, zdarzają się również drobne błędy lingwistyczne czy redakcyjne, które w żaden sposób nie umniejszają wagi naukowej osiągnięcia. Z obowiązku recenzenta wspomnę o kilku z nich: na stronie 8, w wyjaśnieniu skrótu LER pojawił się błąd gramatyczny, literówka w Rycinie 8, czy drobne niedociągnięcia interpunkcyjne na stronie 40. Proszę także zwrócić uwagę na format zapisu nazw czasopism w Spisie literatury, ponieważ nie jest on ujednolicony. Na przykład pozycje literatury o numerach 23 i 24 mają nazwy czasopism napisane w większości małymi literami (poza pierwszym członem), co nie jest zgodne z przyjętymi przez Autorkę w tym rozdziale zasadami.

Po zapoznaniu się z całością pracy, mimo drobnych niedociągnięć natury edytorskiej, jestem pod wrażeniem wiedzy i pracy jaki Doktorantka włożyła w opisanie w rozprawie zagadnienie badawcze. Co szczególnie ważne, ten trud został zwieńczony opublikowaniem aż 4 artykułów naukowych w dobrych czasopismach. Jeśli uwzględnimy cały dorobek Doktorantki (15 publikacji naukowych, 76 cytowań i indeks H równy 7 według Scopus), Pani mgr Zuzanna Mikołajczak jest dobrze zapowiadającym się młodym naukowcem. Dlatego mając na uwadze rolę ocenianej rozprawy doktorskiej dla dyscypliny Zootechnika i rybactwo, mam nadzieję, że wkład Doktorantki w rozwój nauki będzie kontynuowany.

Podsumowując stwierdzam że przedłożona praca doktorska mgr Zuzanny Mikołajczak pt.: „Zastosowanie mączek owadów w dietach wzrostowych dla ryb lososiowatych” spełnia warunki stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora, określone w artykule 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 85 z późniejszymi zmianami). Dlatego zwracam się do Rady Naukowej dyscypliny Zootechnika i Rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o dopuszczenie Pani mgr Zuzanny Mikołajczak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ponadto, mając na uwadze bardzo dobrze przygotowaną rozprawę doktorską, oraz bogaty dorobek Doktorantki, zwracam się uprzejmie do Rady Naukowej dyscypliny Zootechnika i rybactwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

A handwritten signature in blue ink, reading "Maciej Kamaszewski". The signature is fluid and cursive, with the first name "Maciej" written in a larger, more prominent script than the last name "Kamaszewski".

dr hab. Maciej Kamaszewski, prof. SGGW